2015年5月8日 星期五 关键字 国库司

当前位置： 首页>政务信息>规章制度

关于地方政府专项债券会计核算问题的通知

财库[2015]91号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

　　为适应地方政府专项债券预算管理需要，规范地方政府专项债券会计核算，根据《国务院关

于加强地方政府性债务管理的意见》（国发〔2014〕43号）、《财政部关于印发<2015年地方政府

专项债券预算管理办法>的通知》（财预〔2015〕32号），以及财政总预算会计管理相关制度规

定，现就地方政府专项债券会计核算有关事项通知如下：

　　一、专项债券发行的会计处理

　　（一）省级财政部门实际收到地方政府专项债券发行收入时。

　　借：国库存款

　  　贷：债务收入——地方政府债务收入——专项债务收入——**基金债务收入

　　二、专项债券转贷的会计处理

　　（一）地方各级财政部门将地方政府专项债券收入转贷给下级财政部门时。

　　借：债务转贷支出——地方政府专项债务转贷支出——**基金债务转贷支出

　  　贷：国库存款

　　（二）省级以下财政部门实际收到地方政府专项债券转贷收入时。

　　借：国库存款

　　  贷：债务转贷收入——地方政府专项债务转贷收入——**基金债务转贷收入

　　三、专项债券收入安排支出的会计处理

　　（一）地方各级财政部门将专项债券收入或专项债券转贷收入安排用于本级政府项目支出

时。

　　借：基金预算支出——**基金及对应专项债务收入安排的支出

　　  贷：国库存款

http://www.mof.gov.cn/
http://gks.mof.gov.cn/was5/web/advsearch/advsearch.html
http://gks.mof.gov.cn/zhengfuxinxi/
http://gks.mof.gov.cn/
http://gks.mof.gov.cn/zhengfuxinxi/guizhangzhidu/

　　四、专项债券还本的会计处理

　　（一）地方各级财政部门偿还本级承担的地方政府专项债券本金时。

　　借：债务还本支出——地方政府债务还本支出——专项债务还本支出——**基金债务还本支

出

　　  贷：国库存款

　　（二）上级财政部门代收地方政府专项债券还本资金时。

　　借：国库存款

　　  贷：暂存款——**地方政府**基金债务还本支出

　　偿还代收的地方政府专项债券还本资金时

　　借：暂存款——**地方政府**基金债务还本支出

　  　贷：国库存款

　　（三）上级财政部门垫付地方政府专项债券还本资金时。

　　借：暂付款——**地方政府**基金债务还本支出

　　  贷：国库存款

　　收到下级财政部门缴来的垫付地方政府专项债券还本资金时

　　借：国库存款

　　  贷：暂付款——**地方政府**基金债务还本支出

　　（四）地方各级财政部门为弥补**基金收入不足从公益性项目单位调入资金用于偿付专项债

券本金时。

　　借：国库存款

　　  贷：调入资金——政府性基金调入资金——调入专项收入——**基金调入专项收入

　　五、专项债券付息的会计处理

　　（一）地方各级财政部门偿还本级承担的地方政府专项债券利息资金时。

　　借：基金预算支出——债务付息支出——地方政府债务付息支出——专项债务付息支出——

**基金债务付息支出

　　  贷：国库存款

　　（二）上级财政部门代收地方政府专项债券付息资金时。

　　借：国库存款

　　  贷：暂存款——**地方政府**基金债务付息支出

　　偿还代收的地方政府专项债券付息资金时

　　借：暂存款—**地方政府**基金债务付息支出

　　  贷：国库存款

　　（三）上级财政部门垫付地方政府专项债券付息资金时。

　　借：暂付款——**地方政府**基金债务付息支出

　　  贷：国库存款

　　收到下级财政部门缴来的垫付地方政府专项债券付息资金时

　　借：国库存款

　　  贷：暂付款—**地方政府**基金债务付息支出

　　六、专项债券发行相关费用的会计处理

　　（一）地方各级财政部门支付本级承担的地方政府专项债券发行相关费用时。

　　借：基金预算支出——债务发行费用支出——地方政府债务发行费用支出——专项债务发行

费用支出——**基金债务发行费用支出

　　  贷：国库存款

　　（二）上级财政部门代收地方政府专项债券发行相关费用时。

　　借：国库存款

　　  贷：暂存款—**地方政府**基金债务发行费用

　　支付代收的地方政府专项债券发行相关费用时

　　借：暂存款—**地方政府**基金债务发行费用

　　  贷：国库存款

　　（三）上级财政部门垫付地方政府专项债券发行相关费用时。

　　借：暂付款—**地方政府**基金债务发行费用

　　   贷：国库存款

　　收到下级财政部门缴来的垫付地方政府专项债券发行相关费用时

　　借：国库存款

　　   贷：暂付款—**地方政府**基金债务发行费用

　　七、通过年终结算扣缴专项债券本息费的会计处理

　　（一）省级以下财政部门未按时上缴地方政府专项债券本金，通过年终结算扣缴时。

　　借：暂付款—**地方政府**基金债务还本支出

　　  贷：与上级往来

　　列报支出时，对应由本级财政部门承担的还本支出

　　借：债务还本支出——地方政府债务还本支出——专项债务还本支出——**基金债务还本支

出

　　  贷：暂付款—**地方政府**基金债务还本支出

　　上级财政部门年终结算扣缴时

　　借：与下级往来

　　   贷：暂存款/暂付款—**地方政府**基金债务还本支出

　　（二）省级以下财政部门未按时上缴地方政府专项债券利息，通过年终结算扣缴利息时。

　　借：暂付款—**地方政府**基金债务付息支出

　   　贷：与上级往来

　　列报支出时，对应由本级财政部门承担的付息支出

　　借：基金预算支出——债务付息支出——地方政府债务付息支出——专项债务付息支出——

**基金债务付息支出

　　   贷：暂付款—**地方政府**基金债务付息支出

　　上级财政部门年终结算扣缴时

　　借：与下级往来

　　   贷：暂存款/暂付款—**地方政府**基金债务付息支出

　　（三）省级以下财政部门未按时上缴地方政府专项债券发行相关费用，通过年终结算扣缴

时。

　　借：暂付款—**地方政府**基金债务发行费用

　　   贷：与上级往来

　　列报支出时，对应由本级财政部门承担的发行相关费用支出

　　借：基金预算支出——债务发行费用支出——地方政府债务发行费用支出——专项债务发行

费用支出——**基金债务发行费用支出

　　  贷：暂付款—**地方政府债务发行费用

　　上级财政部门年终结算扣缴时

　　借：与下级往来

　   　贷：暂存款/暂付款—**地方政府**基金债务发行费用

　　（四）省级以下财政部门未按时上缴地方政府专项债券还本付息资金的，通过年终结算扣缴

罚息时。

　　借：上解支出——**基金

　　   贷：与上级往来

　　上级财政部门会计处理为：

　　借：与下级往来

　    　贷：上解收入——**基金

　　八、年终转账的会计处理

　　（一）与专项债券相关的收入类科目年终转账时。

　　借：债务收入——地方政府债务收入——专项债务收入——**基金债务收入

　　       债务转贷收入——地方政府专项债务转贷收入——**基金债务转贷收入

　　       调入资金——政府性基金调入资金——调入专项收入——**基金调入专项收

入

　　      上解收入——**基金

　    　贷：基金预算结余——**基金结余

　　（二）与专项债券相关的支出类科目年终转账时。

　　借：基金预算结余——**基金结余

　　   贷：债务还本支出——地方政府债务还本支出——专项债务还本支出——**基金债务还

本支出

　　          债务转贷支出——地方政府专项债务转贷支出——**基金债务转贷支

出

　　          基金预算支出——**基金及对应专项债务收入安排的支出

　　          基金预算支出——债务付息支出——地方政府债务付息支出——专项债

务付息支出——**基金债务付息支出

　          　基金预算支出——债务发行费用支出——地方政府债务发行费用支出

——专项债务发行费用支出——**基金债务发行费用支出

　　         上解支出——**基金

　　九、其他事项

　　地方各级财政部门应设置相应的辅助账，详细记录发行、收到和转贷的地方政府专项债券金

额、种类、期限、发行日、到期日、票面利率、偿还及付息情况等。

　　本通知自印发之日起执行。

财政部

2015年4月20日

【大 中 小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有：中华人民共和国财政部 地 址：北京市西城区三里河南三巷3号

网站管理：财政部办公厅 电子邮箱：webmaster@mof.gov.cn

技术支持：财政部信息网络中心 电话：010-68551114

京ICP备05002860号